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Anotace

V této práci se věnuji inscenované hudební fotografii jako zdroji (sebe)poznání.

V teoretické části jsou popsány tři základní linie – projekt, artefiletika a volnočasová

aktivita jejichž propojením jsem mohla zrealizovat projekt. Jeho hlavní náplní bylo

poznání funkcí fotoaparátu a tvorba kompozičně správných fotografií. Tento projekt byl

zrealizován v podobě šesti setkání a na základě jeho realizace jsem mohla vyhodnotit,

zda je možné inscenovanou hudební fotografii zařadit do výuky, byť jen volnočasové. V

poslední kapitole teoretické části se věnuji popisu toho, za jakých podmínek a v jaké

podobě by mohl být tento projekt realizován ve školních podmínkách.

Klíčová slova: projekt, artefiletika, volnočasová aktivita, inscenovaná hudební

fotografie, ovládání fotoaparátu, kompozice, projekt a školní prostředí

Annotation

I am devoting myself to staged musical photography as source of (self-)cognition in this

dissertation. There are three basic lines described in theoretical part - project,

artephiletics, free time activity - I could implement project by linking them together. Its

main purport was cognition of camera functions and creation of compositionally correct

photographs. This project was implemented in form of six meetings and on basis of its

realization I could evaluate if it is possible to incorporate staged musical photography to

teaching, even to free time teaching. I dedicate last chapter of theoretical part to

description of in what conditions and in what form could this project be implemented to

school conditions.

Key words: project, artephiletics, free time activity, staged musical photography,

camera control, composition, project and school environment
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1 Úvod

Tato diplomová práce vznikla na základě mé bakalářské práce, jejíž název byl

Inscenovaná hudební fotografie. Výsledkem práce byl cyklus autorsky stylizovaných

fotografií. Znalosti a zkušenosti, získané při realizaci bakalářské práce, jsem ve své

práci diplomové chtěla předat dál. Název této práce je tedy Inscenovaná hudební

fotografie jako zdroj (sebe)poznání - artefiletický projekt. Smyslem tohoto projektu je

zjistit, jaké jsou možnosti vzdělávacích aspektů inscenované hudební fotografie.

V teoretické části práce se nejprve zmiňuji o třech důležitých termínech, na

jejichž základě je celá má práce postavena. Popisuji, co je to projekt, jak bych typizačně

zařadila ten můj a jak probíhalo jeho plánování v souladu s teorií. Další část je

věnována artefiletice, jejímu obecnému popisu, a možnostem jejího uplatnění a využití

pro tvorbu mého projektu. Třetím termínem, o kterém se v teoretické části zmiňuji je

volnočasová aktivita, její význam a specifika oproti školnímu vyučování. Tato tři témata

jsou v mé práci zaměřena jedním směrem a to k fotografii, jež se stala výchozí pro celý

projekt. Fotografii jako zdroji poznání tedy věnuji další z kapitol teoretické části práce.

Mimo jiné se zde zmíním o tvorbě učiva a o tématech, která jsem vybrala jako

nejvhodnější pro realizaci projektu s cílem dosáhnout lepších výsledků ve fotografické

tvorbě účastníků. Po představení a zdůvodnění výběru těchto témat následuje poslední

kapitola této teoretické části. Tato kapitola nese název Projekt ve škole a jejím účelem

je poukázat na možnosti mého projektu v případě realizace ve školním vyučování.

Popisuji zde možnosti zařazení fotografie v závislosti na Rámcovém vzdělávacím

programu pro gymnázia a popisuji nejvýraznější specifika školního vyučování.

Další část textu je již věnována praktické části, tedy samotné realizaci mého

projektu. V úvodu se zmiňuji o jeho vzniku a změnách oproti původní představě

odvíjející se od mé bakalářské práce. Následuje představení konečného projektu a všech

jeho náležitostí. V této části se obecně zabývám obsahem a cíli projektu. Mimo to

představuji skupinu, která se projektu účastnila, hudební žánry, které se staly

inspiračním zdrojem jednotlivých účastníků, mou roli v projektu a také prostředí, ve

kterém byl projekt realizován. Další kapitola je zaměřena na metodologii zpracování
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dat. Zde píši o způsobu, jakým jsem získávala a vyhodnocovala data potřebná

k ověřování výsledků práce a ke zhodnocení projektu. Konkrétně zde popisuji

případovou studii, akční výzkum a materiály, které jsem během realizace projektu

pořídila a jejich přínos pro můj projekt. Následuje kapitola, která se zabývá reálným

průběhem jednotlivých setkání. Zde se zaměřuji na ty části, které nějakým způsobem

ovlivnily tvorbu a znalosti účastníků, a také na cíle, kterých se nám podařilo dosáhnout.

Pro lepší představu o výsledcích a vývoji fotografické tvorby účastníků, vkládám do

praktické části kazuistiku jedné z účastnic, kde je možné vidět výsledné fotografie, na

kterých popisuji význam a výsledky jednotlivých úkolů. Závěrečná kapitola je věnována

obecnému zhodnocení projektu, kde jsou obsaženy nejdůležitější poznatky vztahující se

k výzkumné otázce mého projektu.

V úplném závěru se zabývám celkovým zhodnocením projektu, co se týče jeho

realizace v návaznosti na teorii, díky tomu si zde mohu odpovědět na otázky, zda jde

využít fotografii jako způsob (sebe)poznání, jakým způsobem je to možné a do jaké

míry.

V dnešní době fotografuje kde kdo, bez ohledu na to, jak výsledné fotografie

vypadají. Myslím, že by bylo dobré se nad tímto bezhlavým tvořením nesčetného

množství fotografií zamyslet a trochu o fotografování uvažovat. Doufám, že na základě

této práce bude možné si uvědomit, jak málo stačí k tomu, aby byla vytvořená dobrá

fotografie
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2 Teoretická část

V této pasáži se seznámíme s klíčovými pojmy důležitými pro realizaci mé

diplomové práce. Ve středu stojí inscenovaná hudební fotografie, jako prostředek pro

výchovu a vzdělání. Kolem jsou uspořádána tři základní témata, která spolu souvisejí a

vytváří tak pevnou půdu pro tvorbu.

Na tomto schématu je možné vidět, způsob propojení jednotlivých témat, který

vede k jednomu společnému cíli.

Prvním z těchto témat je projekt. Tento termín je pro mne stěžejní, jelikož

pomocí projektové metody je zrealizována praktická část mé diplomové práce. Projekt

v této práci slouží jako jeden z možných prostředků dosažení cíle, jímž je naučit

skupinu lidí tvořit kvalitnější inscenované hudební fotografie pomocí obyčejného

automatického fotoaparátu.

Jak napovídá název této práce, projekt který jsem realizovala je artefiletický. A

právě artefiletika patří k dalšímu tématu, které mou práci formovalo a ovlivnilo.

Projekt

Artefiletika

Volnočasová

aktivita

Inscenovaná

hudební

fotografie
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V průběhu projektu byly využívány principy artefiletiky, díky kterým si účastníci

projektu osvojovali znalosti a dovednosti potřebné ke zlepšení svého fotografování.

Třetí téma, na kterém je má práce vystavěna, představuje formu, jakou bude

projekt realizován. Výběr této formy ovlivňuje veškeré náležitosti projektu. Můj projekt

byl zrealizován jako volnočasová aktivita, což mělo vliv na počet a zájem účastníků, na

časové rozvržení projektu, na způsob organizace atd. Přes to, že je tento způsob

realizace mimoškolní, cílem je stále předání znalostí a dovedností vedoucí k lepšímu

fotografování.

V následujících kapitolách se s jednotlivými tématy lépe seznámíme.

2.1 Projekt

Projekt jako metoda vyučování vstupuje do výuky na základě změn ve

výchovných a vzdělávacích koncepcích, které sebou přinesly mnoho inovací, jejichž

součástí se stala právě projektová výuka.

Tato diplomová práce je založena na realizaci artefiletického projektu. Projekt,

jsem zvolila jako realizační metodu mé práce. Ta se sama o sobě stala projektem, který

se zabývá možnostmi využití inscenované hudební fotografie ve výuce. Aplikací tohoto

projektu v praxi, jsem si mohla ověřit, zda jde zvolené téma ve výuce využít, do jaké

míry a co to obnáší.

Při aplikaci projektu v praxi jsem využívala projektovou metodu. O tom, k čemu

tato metoda posloužila v mé práci, se zmíním v následujících kapitolách, mimo to se

budu zabývat i náležitostmi projektu jako takového

Projekt je ve školním prostředí vnímán jako metoda, která je přínosná pro

celkový rozvoj žákovy osobnosti. Jádrem projektu je téma a soubor úkolů, jejichž řešení

je nutné realizovat jak teoretickou, tak praktickou činností. Žáci poznávají, získávají a

zpracovávají nové zkušenosti a svým způsobem se podílejí na tvorbě obsahu i formy


[…]


Teorie

Aktivita

Obsah reflexe

Rozdíly:

Počet účastníků/žáků

Motivace

Výsledek domácího úkolu (počet

fotografií)

Forma reflexe

Hodnocení
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Porovnání 6. volnočasové aktivity a 6. výukové jednotky pro SŠ

Zásadním rozdílem poslední hodiny je čas. Ve volnočasové aktivitě nám na tvorbu

portfolia a závěrečné zhodnocení stačilo 90 minut, ve škole bych tuto dobu prodloužila

na 180 minut, abychom vše zvládli a mohli provést závěrečné hodnocení všichni

společně a nespěchat. Časové rozmezí setkání a hodiny je tedy největším rozdílem.

Další průběh už je téměř stejný. Tím, že nyní máme ve škole více času, můžeme se

žákům věnovat téměř stejně jako u volnočasové aktivity.

Kontrola úkolu se liší jen nepatrně a to výsledným počtem fotografií, kdy žáci ve škole

mají dvě série po třech fotografiích a účastníci volnočasové aktivity dvě série po třech

až pěti fotografiích.

Aktivita je taky shodná v obou případech, každý si pracuje na svém portfoliu, jen ve

škole je na práci trochu více času.

Reflexe a zhodnocení celkové práce má u žáků i účastníků také stejný průběh, každý

představí svou práci, ukáže konkrétní pokrok a zodpoví reflektivní otázky.

Učitel používá ústní hodnocení a také hodnotí pokrok, jak v případě volnočasové

aktivity, tak i ve škole. Ve škole je možné na závěr využít hodnocení známkou, do

kterého se započítává mimo pokroku, i celková aktivita, plnění úkolů a spolupráce

s ostatními.

Na závěr se v obou případech sepíše naplnění očekávání, abychom věděli, zda jsme

uspokojili poznávací potřeby žáků i účastníků projektu.

Shody:

Aktivita

Obsah reflexe

Forma reflexe

Naplnění očekávání

Rozdíly:

Časové rozmezí setkání/hodiny

Počet účastníků/žáků

Výsledek domácího úkolu (počet

fotografií)

Hodnocení
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IV. Očekávání účastníků a jejich naplnění

Eva:

Očekávání:

„Očekávám od tohoto kurzu, že se lépe naučím se svým foťákem a poznám jiný pohled

na fotografii.“

Naplnění:

„Má očekávání se naplnila, naučila jsem se víc, než jsem čekala.

Naučila jsem se, že není nutné používat blesk, fotky ve výsledku nejsou dobré, tak jak si

člověk myslí, to mi dříve nedoházelo. Nyní se celkově zamýšlím nad fotkou, dříve než

ji vyfotím, zabývám se tím, co je důležité a co chci zdůraznit.

Moc mne bavilo focení v ateliéru.

Makro je nejlepší, ani jsem nevěděla, že ho mám.“

Katka:

Očekávání:

„Kurzu se účastním proto, že mě focení baví, ač tomu nerozumím, ale ráda bych tomu

rozuměla, včetně toho, co znamená slovo kompozice. Doufám, že se dozvím, jak má

správná fotka vypadat atd. Těším se na to.“

Naplnění:

„Má očekávání se naplnila, zjistila jsem, co je slovo kompozice, naučila jsem se

pracovat (alespoň trochu) s programem na úpravu fotek, objevila jsem hodně funkcí ve

svém fotoaparátu. Hodně mě bavila hodina, na které jsme si říkali, jak má správná

fotografie vypadat (z hlediska rozmístění objektů). Zajímavá zkušenost bylo focení

v ateliéru. A také konfrontace s nápady a realizací vlastní tvorby s ostatními účastníky.“
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Magda:

Očekávání:

„Do kurzu jsem šla, protože mě fotografování baví a chci se to vážně naučit. Věřím, že

se dozvím, co je t kompozice a budu mít hezké fotky. Také věřím, že to bude hezky

strávený čas, se spoustou fajn lidí, bude sranda a bude to poučné. Jsem na první hodině

a už se těším na další.“

Naplnění:

„Ano, má očekávání byla naplněna, vím co je to kompozice a kurz mne bavil díky

skvělé partě, určitě bych se zúčastnila znovu. Baví mě používat makro a snažím se fotit

tak, aby byla zachycená hlavní myšlenka. Byl to dobře využitý čas a moc mě to bavilo.“

Pavel:

Očekávání:

„Očekávám lepší práci s fotoaparátem. Naučení se jeho funkcí a kladů a záporů fotky.“

Naplnění:

Veškerá moje očekávání byla naplněna, i více nad očekávání. Nevěděl jsem jak

pracovat s režimy fotoaparátu, co a jak fotit, aby fotka vypadala dobře. Dále mi byly

prohlubeny znalosti z oblasti úpravy fotek v programu zoner photo studio 14.
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Petra:

Očekávání:

„Naučit se fotit hezké fotky. (kde co má být na fotce)“

Naplnění:

Myslím si, že má očekávání se naplnila. Fotografování chce praxi, ale díky super

materiálům si můžu kdykoliv zásady připomenout.

Konkrétně jsem se naučila, že na dobrou fotku je třeba hodně světla, věnovat pozornost

tomu, co je na fotce a pozadí, soustředit se na detail – makro, ne každá fotka musí být

s bleskem. Moc mě bavilo upravovat fotky.

Zdenka:

Očekávání:

„Moje očekávání:

- lepší seznámení s fotoaparátem

- poznat jak správně fotit

- nový pohled na mnou vybraný hudební žánr

- spolupráce a seznámení se skupinou“

Naplnění:

„Myslím si, že se moje očekávání naplnila. Lépe jsem poznala svůj fotoaparát, více

jsem o fotografování začala přemýšlet. Největší přínos pro mne byl v objevení režimu

makro, zkouška nových pohledů na focení objekt. Líbila se mi různorodost skupiny, kdy

každý dokázal přijít s něčím novým, co by mne nenapadlo.“