FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Inscenovaná hudební fotografie jako zdroj
(sebe)poznání – artefietický projekt

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lucie Romová

Studijní obor: Učitelství Vv- Ps pro SŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

V teoretické části DP se měla autorka zaměřit na popis výchovně vzdělávacích aspektů inscenované hudební fotografie v pojetí artefietického projektu. V praktické části měla autorka navrhnout a zrealizovat artefietický projekt v rozsahu 5 výukových jednotek, jehož výstupem měla být analýza výchovně - vzdělávacích možností a limitů daného tématu na základě rozboru reflexe a reflektivních bilancí autorky a účastníků projektu. Součástí projektu měla být příloha fotografií a videozáznamu z realizace projektu.

Cíl práce považuji za splněný a v některých aspektech za překročený.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená DP je složena ze 3 obsahových částí. V první části autorka na základě svých zkušeností odborných i osobních navrhla zrealizovala artefietický projekt formou volnočasové aktivity. Nejenom projekt realizovala , ale také pečlivě dokumentovala formou reflektivních bilancí a fotografií, aby získala potřebná data pro následnou analýzu , jež povede k zodpovězení položených výzkumných otázek. Druhý logický celek obsahuje textovou část DP, ve které autorka popisuje jednak 1) teoretická východiska pro tvorbu projektu (artefietika, volnočasová aktivita, zvolené fotografické prvky, které se staly vzdělávacím obsahem projektu) , 2) v empirické části popisuje realizaci projektu – a to jak z organizačního hlediska, tak z hlediska

vzdělávacího, kde analyzuje vzdělávací proces a kriticky se vyjadřuje jak k úspěšným tak těžkým momentům. Vhodně autorka použila i kazuistiku vývoje práce jedné z účastnic se svým komentářem, kde a jakým způsobem je možné sledovat změnu ve fotografických schopnostech účastnice. Závěr práce je věnován zodpovězení otázek, které se ve své DP položila. Třetím důležitým celkem a to zde právě vnímám jako překročený cíl, je popis návrhu a jeho podrobný rozbor (viz.přílohy), jak by šel tento projekt realizovat ve školním prostředí ve vztahu k RVP a jaká specifika by z toho vyplývala.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka zvolila oborově korektní a výzkumné postupy pro navrzení, realizaci a vyhodnocení svého diplomového projektu

4. Formální náležitosti

Obsahová, gramatická i stylistická stránka textu je v souladu s požadavky kladené na DP, citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky. Drobné překlepy (např. v kap.kazuistika – píše autorka , že budou kazuistiky dvě, ale popisuje pouze jednu) vnímám jako formální chyby a jsou v tolerovatelné míře.

5. Stručný komentář hodnotitele

Z hlediska vedoucího práce vnímám DP Lucie Romové jako úspěšný výsledek poměrně obtížného procesu. Autorka musela projít těžkým momentem všech začínajících pedagogů a to, že je nutné přizpůsobit svá pedagogická očekávání jednak účastníkům a jednak podmínkám, ve kterých se dílo realizuje. Z toho důvodu bylo původní zaměření DP orientováno na sebepoznání účastníků, Lucie však prokázala svou profesionalitu a přijala koncept, že sebepoznání je možné až po poznání základních fotografických pravidel. A právě tento myšlenkový přerod, který je zachycen v textové části a jak s ním Lucie dále zacházela v průběhu realizace projektu, vnímám jako cenný příspěvek do oborové zkušenosti a všech, kdo by chtěli v dané oblasti pracovat. Stejně tak interpretace jednotlivých úloh z hlediska artefaktických konceptů (konstr., význ., emp., prož.) je zajímavá a přínosná. Rozbor specifik toho, jak by podobný projekt byl realizován ve škole a v čem by byl jiný, opět vyplynul ze zodpovědnosti autorky k tématu DP, kdy hledala odpověď na otázku, jak je možné, že průběh projektu jako volnočasové aktivity byl tak relativně bezproblémový.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Martina Komzáková